EBÜSSUÜD EFENDi
(ö 982/1574)

Osmanlı şeyhülislamı,
hukukçu ve müfessir.

_j

"Müftilenam, şeyhülislam, sultanü' l
müfessirfn. hatimetü'l-müfessirfn, mu
allim-i sani, allame-i kül, Hoca Çelebi,
EbO Hanife-i Sani" unvanlarıyla anılır.

buraya gitmek
te tereddüt göstermesi üzerine de ine
göl ishak Paşa Medresesi'ne tayin edil
di. 926'da (1520) buradaki görev süresi
sona erince ertesi yıl Davud Paşa Med
resesi'nde, bir yıl sonra da Mahmud Pa
şa Medresesi' nde görevlendirildi. 931
( 1525) yılında Vezir Mustafa Paşa' nın

Gebze'de inşa ettirdiği medreseye tayin
edildi. Bir yıl sonra Bursa Sultaniye pa
yesine layık görülen EbüssuOd Efendi
934 'te ( 1528) Medaris-i Semaniyye'den
Müftü Medresesi'ne müderris oldu. Beş
yıl bu vazifede kaldıktan sonra önce Bur
sa.

Hare
meyn'de de gıyabında cenaze namazı kı
lınan Ebüssuad Efendi için birçok mer
siye yazılmış , ölümüne tarihler düşürül
müştür.

Ahmed, Mehmed, Mustafa adlarında
üç oğlu ile Hatice, Rahime ve Kerime ad
larında üç kızı olan Ebüssuüd Efendi '
nin oğullarından Ahmed Efendi Şehzade
Medresesi'nde müderris iken 970 ( 1562-
63) yılında yirmi altı yaşında vefat etmiş
ve daha sonra babasının gömüldüğü ha
zlreye defnedilmiştir. Diğer oğullarından

Mehmed Çelebi Halep kadılığına kadar
yükselmiş, Mustafa Çelebi de Anadolu
ve Rumeli kazaskerliği yapmıştır. Mah
mud Çelebi adlı bir oğlundan daha bah
sedilmekteyse de hakkında yeterli bilgi
bulunmamaktadır.

Hatta Ebüssuad'un torunlarına son
bağdan dolayı isazadeler de denmiştir.
Ailenin en son halkalarından biri de onun
cu batından tarunu ve hattat Vahdetl
Efendi· nin eşi Ayşe Sıddlka Hanım· dır.

Bu konuda en önemli kaynaklardan bi
ri, onun torunlarından olan Nüri Bey' in

elindeki 973 (1565) ve 977 (1569) tarih
lerini taşıyan Ebüssuad'a ait iki ayrı Arap
ça vakfiyedir (İA, IV, 97 -98) .

Ebüssuad Efendi birçok hayır eseri
yaptırmıştır. Eyüp Sultan'daki zaviye. sıb
yan mektebi ve sebilden oluşan külliye
sinde kendi mezarının da yer aldığı aile
haziresi bulunmaktadır.

Evliya Çelebi'nin, EbüssuOd'un baş

langıçta sOfilerin aleyhinde iken KanO
ni'nin huzurunda Şeyh ibrahim Gülşenf

tarafından irşad edildiği ve süfiler aley
hindeki görüşlerini değiştirdiği yolunda
ki rivayeti doğru değildir. Çünkü ibrahim
Gülşenf'nin ölüm tarihi (940/ 1534), Ebüs
suud'un haklarında şeriata aykırı görüş
lere sahip oldukları iddiasıyla idam fet
vası verdiği üç şeyh, ismail Ma'şOkf (ö

945 1 1538), Muhyiddin Karamani (ö 9571
1550) ve Hamza Balf' nin (ö 9691 1561-
62) vefat tarihlerinden öncedir.

Ebüssuüd Efendi devrin geleneğine

hem onun bu yönü
nü hem de fıkhf meselelerdeki ictihad
ve tercih gücünü göstermesi bakımın
dan dikkat çekicidir (bk. MUAMELE).

Anadolu Kazaskeri Çivizade Muhyid
din Mehmed Efendi, Ebüssuud'un para
vakfına cevaz veren fetvasına karşı çık
mış ve 945 ( 1538) yılında pa dişaha da
tesir ederek para vakfını yasaklayan fet
vasını "hükm-i şerif" haline getirmişti.
Ayrıca daha ewel bu tür vakıfların caiz
olduğunu söyleyen Ebüssuud 'u da şid

detli bir şekilde tenkit etmişti (Ebüssu·

ad Efendi'nin Fetvası ue Çivizade'nin Red·

diyesi, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi,
nr.

öte yandan bu tür vakıflar
da mislin bekasının vakfedilen malın ay
nının bekası hükmünde sayılabileceğini,
bu sebeple ikraz edilen paraların aynı
nın değil mislinin vakfa geri dönmesi
nin bir mahzur teşkil etmeyeceğini söy-

leyerek kendi fetvasını savundu. Ebüs
suud Efendi'nin bu görüşlerine imam
Birgivf de karşı çıkmış ve 979 ( 1572) yı
lında es-Seyfü's-sô.rim ii 'ademi cevô.
zi va~i'l-men}f.ul ve'd-derô.him adlı

risalesini kaleme almıştır. Ancak uygu
lama Ebüssuud'un fetvası istikametin
de gelişmiş ve daha sonra bu yönde bir
hüküm de çıkarak onun fetvası kanun
haline gelmiştir.